Risk Uncertainty* (1996) 29 מצביעים על הנטייה של מבוטחים, בסוגים שונים של ביטוח, להפריז בסכום הנזק שנגרם להם ולעתים לטעון לקיומו של נזק שלא נגרם להם).

11 באורח טיפוסי חוזים לביטוח נזקים רכושיים הם חוזי שיפוי בעוד שבחוזי ביטוח חיים ובריאות נקבע שיעור תגמולי הביטוח ללא תלות בשיעור הנזק שנגרם. חוק חוזה הביטוח, תשמ"א 1981 - מבחין (לעניין ביטוח נכסים) בין חוזי ביטוח שבהם הסכימו הצדדים מראש על שיעור השיפוי (סעיף 56(ד) לחוק) לבין חוזים שבהם חובת השיפוי של המבטחת שווה לשיעור הנזק שנגרם ואינה עולה על הסכום שנקבע בחוזה, ואשר מכונה "סכום הביטוח" (סעיף 56(א) לחוק). התמריץ להציג מצג שווא בקשר לשיעור הנזק שנגרם קיים רק בחוזים מהסוג השני.

הסיבה לכך היא, שמסירת מידע בתום לב דומה לסיכונים אחרים שהם בני-ביטוח. לאור זאת, סביר להניח שציבור מבוטחים שונאי סיכון יהיה מעוניין בביטוח מפני מסירת מידע מטעה למבטחת. אפילו כרוך הדבר בייקורו של הביטוח יאותו מבוטחים שונאי סיכון לשאת בעלות זו. זהו גם המצב המשפטי לפי חוק חוזה הביטוח, תשמ"א 1981-. מצד אחד, החוק מטיל חובה כללית של שיתוף פעולה המוטלת על המבוטח לאחר קרות מקרה הביטוח¹⁶. מן הצד האחר, החוק מתיר למבטחת שלא לשלם

16 לפי סעיף 22 לחוק חוזה הביטוח, על המבוטח להודיע למבטח על התרחשות מקרה הביטוח "מיד לאחר שנודע לו" על כך.

109 להבחנה בין נטל הבאת הראיות לנטל השכנוע ראו א' הרנון **דיני ראיות – חלק ראשון** (ירושלים, תשמ"ה), 189-193 (שני המובנים הללו מתייחסים למושג הכללי של "נטל הוכחה").

110 דוגמה לכך היא הסיטואציה שבה הנתבע טוען להתיישנות התביעה, והתובע מבקש להסתמך על הוראת סעיף 8 לחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958, שלפיה נעצר מירוץ ההתיישנות כאשר "נעלמו מן התובע העובדות המהוות את עילת התובענה, מסיבות שלא היו תלויות בו ושאינן בזהירות סבירה לא יכול היה למנוע אותן...". במקרה כזה, לאחר הגשת כתב-ההגנה שבו נטענת טענת התיישנות נדרש תובע המבקש להסתמך על סעיף 8 להגיש ראיות לבית-המשפט בדבר התקיימות הנסיבות העובדתיות העומדות ביסוד הסעיף.

115 ע"א 551/89 **מנורה חברה לביטוח נ' סדובניק**, פ"ד מו(3) 158, 164: "ברומה ללקוח, החותם על מסמכים שהכין עבורו בנק מסחרי, גם מבוטח, המגיע לשלב בו הוא מבקש שיפוי מהמבטחת, איננו מצוי בעמדת מיקוח שווה, ויחסי הכוחות בין גוף כזה לבין האזרח 'הקטן', בעל התביעה אינם שווים. חברת הביטוח חייבת לסביר למבוטח, הסבר היטב, על מה הוא חותם, וזאת מכוחן של שתי הוראות חוק לפחות, האחת-חובת הגילוי הקבוע בסעיף 15 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. הסיטואציה שבה מוחתם מבוטח, לאחר קרות האירוע הביטוחי, על טופס שכזה, היא בדבר 'נסיבות' (כאמור בסעיף), בהן קמה חובת גילוי מיוחדת. ההוראה השנייה הינה חובת תום הלב, המוטלת על המערערת לפי סעיף 39 לחוק הנ"ל, בביצוע חוזה הביטוח, עת הגיעה השעה שחברת הביטוח תפרע את חובה, שבגינה זכתה בדמי ביטוח".

אם הבעל מצית את בית המגורים ללא ידיעת האישה, אין היא זכאית לתגמולי ביטוח. דוגמה אופיינית למצב השני היא מבוטח שהוא בעל הנכס ומבוטח שיש לו משכון על הנכס.

סביר הפונה לשמאי אינו צופה שהלה ירמה את המבטחת, ולכן אין לראות בו אחראי למרמת השלוח-שמאי (ראו סעיף 6 וסעיף 18 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965). סיכויי טענות אלה להתקבל תלויים בשאלה אם יש לראות בפעולתו האסורה של השלוח-שמאי (שהיא מצג השווא) פעולה הנעשה במסגרת הרשאתו. בע"א 318/82 **יעבץ נ' סוכנות מכוניות הים התיכון**, פ"ד לח(4), 85 (פיסקה 10 לפסק-הדין) אמר בית-המשפט (השופט ברק), כי "...היקף ההרשאה [ייקבע] על פי חזוניה החיצונית כפי שהיא נתפסת אצל הצד השלישי, וחזונית זו יכל שתהא רחבה דיה כדי לכלול בחובה את פעולתו המשפטית של השלוח חרף נסיבותיה האסורות.